
   

 

Sv. Alberta 
draudzes ziņas 

2023. gada  jūlijs un augusts* Nr. 140 

Miers un labums! 
 
 Par savu jūlija un 
augusta mēneša 
programmu mēs varam 
ņemt 16. jūlija svētdienas 
Evaņģēliju (Mt 13, 1- 23), 
kurā Jēzus mums māca 
līdzību par sējēju. Trīs 
neauglīgās vides (ceļš, 
akmenājs un ērkšķi) 
reprezentē trīs dažādas 
klausītāju kategorijas: 1) tie, 
kas vienkārši neklausās, 2) 
tie, kuru atbilde ir 
virspusēja, un 3) tie, kas 
rūpējas par kaut ko citu. 
Kad sēkla iekrīt labā zemē, 
tā nesīs augļus. Tādā veidā 
Jēzus apliecina sekotājiem, 
ka, neskatoties uz 
naidīgumu un neparedzamu 
vidi, raža tomēr sekos. Pat 
labā zemē ir iespējama 

dažāda raža (simt-, sešdesmit-, trīsdesmit- kārtīga). Sludināšanai un 
kristieša dzīvei nav jābūt standartizētai un pēc vienas modes.  
 Jēzus skaidro līdzību mācekļiem un parāda, ka Dieva loģika 
atšķiras no mūsu loģikas. Mūsdienu pasaulē šāda „graudu” 
izšķērdēšana ir nepieņemama. Viss tiek precīzi uzskaitīts, katra darba 
stunda; ieguldītais darbs tiek atalgots saskaņā ar noteiktu tāmi. 
Efektivitāte ir viens no noteicošajiem kritērijiem darba attiecībās. 
Taupība un apdomīga saimniekošana ir īpaši jūtīga tēma. Vai tāda 
bagātīga Sējēja tēls iederas mūsdienu mentalitātē? Jēzus aicina uz 
dāsnu dzīves veidu, kas var būt neizprotams mūsdienu acīm, bet 
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pietuvina mūs Dieva loģikai. Kungs aicina bagāti sēt Vārdu par spīti 
lielām neveiksmes iespējām.  
 Jūlijs un augusts mūsu draudzē ir kapusvētku laiks, bet augusta 
pirmajā pusē dodamies svētceļojumā uz Aglonu. Šogad ceļu uzsāksim 
6. augustā no Līvāniem caur Daugavpili, lai tad dotos uz Aglonu ar 
moto: “Kad tu sūti savu Garu, tu atjauno zemes vaigu” (Ps, 104, 30). 
Daļa jauniešu, kuri jau no ziemas sāka baznīcā vākt ziedojumus, dosies 
uz Pasaules Jauniešu dienām Portugālē, lai kopā ar tūkstošiem 
vienaudžu no visiem kontinentiem vienotos ar pāvestu Francisku 
lūgšanā ar moto: "Marija cēlas un steigšus gāja…" (Lk 1, 39). Ja kādam 
rodas jautājums par to, ko šajā laikā vēl varētu lūgties, tad vienmēr ir 
iespēja pievienoties Pāvesta lūgšanu nodomiem, kuri tiek sagatavoti 
katram gada mēnesim. Jūlijā pāvests Francisks aicina lūgties par to, lai 
katoļi Euharistijas svinēšanu novieto savas dzīves centrā, maina ļoti 
dziļā veidā cilvēku attiecības un atvērtos komūnijai ar Dievu un visiem 
brāļiem un māsām, bet augustā par to, lai Pasaules Jauniešu dienas 
palīdz jauniešiem pieredzēt Evaņģēliju un liecināt par to ar savām 
dzīvēm.  

br. Jānis  

Baznīcas maģistērijs 

Ne tikai starp teologiem rodas diskusijas par ticības lietām, bet 
katrs ticīgais kristietis ir teologs, kaut arī neformāls, jo uzdod sev 
jautājumus par ticību, par dievišķo realitāti, par to, kā dzīvot šajā pasaulē. 
Bieži vien šajos meklējumos var nonākt strupceļā, jo uz sarežģītiem 
jautājumiem nav vienkāršu atbilžu. Bieži dzirdot no ambonām priesterus 
runājam par to, ka Māte Baznīca māca mūs, paliek nepabeigtības izjūta, jo 
ne vienmēr un ne visiem ir skaidrs, kā Baznīca to dara. 

Gadās arī tā, ka, runājot par teoloģiskiem jautājumiem, par kuriem 
nav vēl skaidras atbildes vai notiek diskusijas, piemēram, par 
Medžugorjes notikumiem vai dzimtas dziedināšanas dievkalpojumiem, 
ticīgie nostājas opozīcijā viens pret otru. Tad atkārtojas problēma, ko 
aprakstīja vēl apustulis Pāvils vēstulē korintiešiem, kad kopienā 
teoloģisku disputu dēļ izveidojās vairākas grupas un katra no tām vēlējās 
apstiprināt savu nostāju, sakot, ka vieni turas pie Pāvila, citi pie Apolla, 
vēl citi pie Kefas (sal. 1 Kor 1, 12). No Latvijas katoļiem ne reizi vien 
dzirdams: „Mēs klausīsim tikai pāvestam, bet ne bīskapi, ne priesteri 
mums nav autoritātes, jo jāklausa Dievs, nevis cilvēki.” 

Mēģināsim ieiet tādā teoloģiskā realitātē, kuru saucam par 
Baznīcas maģistēriju, aplūkosim, kas tas ir un kā notiek Dieva gribas 
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atpazīšana dzīvajā 
Baznīcas Miesā, kuras 
daļa esam mēs – visi 
kristieši. 

Kaut arī ar 
dabiskām spējām un 
prātu esam spējīgi 
atzīt, ka Dievs ir, 
tomēr ar to nepietiek, 
lai saprastu, kāds Viņš 
ir, tāpēc pats Dievs 
iziet cilvēkam pretī un 
viņam atklājas. Tas nav viens Dieva paš-atklāšanās akts, bet daudzu 
gadsimtu laikā cilvēce brieda tam, lai arvien tuvāk Viņu iepazītu. 
Vispilnīgākā Atklāsme arī nenotika uzreiz, bet Dievs izvēlējās vienu tautu 
– Izraēlu –, lai tā kļūtu par izvēlēto un lai caur to notiktu vispilnīgākā 
Dieva Atklāsme, jo visa izvēlētās tautas vēsture bija sagatavošanās Dieva 
Dēla iemiesošanās notikumam. 

Caur Jēzu Kristu notika definitīva un pilna Dieva atklāšanās 
cilvēcei, un citas nebūs. Viss, ko Viņš mācīja vai darīja, sākumā tika 
nodots mutiski, bet vēlāk, no apustuļu pārdomāta un pierakstīta, veidojās 
Jaunās Derības kanons. Šī raksta ietvaros nav iespējams izskaidrot 
sarežģīto Jaunās Derības kanona tapšanas procesu, tomēr jāmin, ka tas 
nebija kādas vienas personas vai cilvēku grupas lēmums. Baznīca kā 
ticīgo kopiena tieši šajos tekstos atpazina savu būtību un ticības saturu. To 
var salīdzināt ar cilvēku, kurš skatās fotogrāfijas un, ieraugot sevi, saka: 
„Lūk, tas esmu es!” 

Kāpēc tas tā notika? Tāpēc, ka viens no mūsu ticības pamatiem ir 
pārliecība un ticība, ka Baznīca nav tikai cilvēku veidota institūcija, bet 
gan Svētā Gara darbības lauks. Dievs caur sava Gara klātbūtni vada 
cilvēkus, iedvesmo, parāda jaunas perspektīvas, palīdz rast atbildes 
(neatņemot brīvās izvēles iespēju!) tā, lai visa Baznīca kā viena Dieva 
tauta nenomaldītos ticības un morāles dzīves jautājumos. Šo Baznīcas kā 
kopienas īpašību sauc par sensus fidelium (no latīņu valodas – ticīgo 
apziņa, sajūta). Tā ir ticīgo kopīgā apziņa par ticības lietām. Mēs kā 
Baznīca, pateicoties Svētā Gara vadībai un vienotībai, kaut arī ne vienmēr 
visu saprotam vai atsevišķos gadījumos arī pieļaujam kļūdas niansēs, 
tomēr varam būt droši, ka Dievs neļaus mums kļūdīties un pat mūsu 
iespējamās teoloģiskās neveiksmes ar laiku tiks koriģētas. 

Tikai pēc šī ievada varam rast atbildi, kas ir Baznīcas maģistērijs: 
personas un institūcijas Baznīcā, kuru uzdevums ir saglabāt, pētīt, 
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Pirmā Svētā Komūnija mūsu draudzē 

interpretēt un nodot to, ko Dievs ir atklājis par sevi. Nav viegli piekrist 
tādai formālai definīcijai, jo tā izskatās nedzīva un formāla, tāpēc 
nepieciešami daži skaidrojumi. Personas, par kurām ir runa, pirmkārt, ir 
bīskapi vienotībā ar sv. Pētera pēcteci – pāvestu. Neviens no viņiem 
netiek iekļauts šajā bīskapu kolēģijā tikai un vienīgi pēc savas gribas, bet 
katrs tiek izvēlēts un aicināts. Tas nav nekāds jaunums Baznīcā, jo arī 
līdz Kristum Dievs pats aicināja dažus cilvēkus, kas pamācītu tautu Viņa 
vārdā. Kristus savu mācību nav pierakstījis, bet tās nodošanu tālāk arī 
balstīja uz personām – apustuļiem, kuru pēcteči ir visas pasaules bīskapi, 
bet prezbiteri (priesteri) un diakoni ir bīskapu palīgi šajā misijā. Tāpat pie 
šīm personām pieder visas Baznīcai piederīgās personas, arī tie, kas nav 
garīdznieki, bet ar prātu un spējām palīdz kopīgi meklēt atbildes un 
interpretācijas. 

 Dmitrijs Artjomovs MIC 
raksts no gadagrāmatas “Katoļu Kalendārs 2021” 

(turpinājums sekos) 

Arī šogad Vasarsvētku dienā mūsu draudzē bija pirmās Svētās 

Komūnijas diena. Prieka pārņemti, trīcošām sirsniņām, bērni kā balti 

eņģeli pirmo reizi varēja pilnvērtīgi piedalīties Sv. Misē un 

pieņemt  Svēto Komūniju. Jēzu, zem Maizes un Vīna zīmēm, pieņēma 15 

mūsu draudzes svētdienas skolas bērni. Pēc Mises bērnu vecāki pateicās 

par sniegto Dieva dāvanu, jo cilvēka dzīve bez Dieva ir bezjēdzīga un 

tukša. Vēlāk Baznīcas 

dārzā skolēni, viņu vecāki, 

radinieki, svētdienas 

skolas skolotājas kopā ar 

priesteri atzīmēja šo 

svarīgo notikumu pie 

kopīgi sarūpēta svētku 

galda. Lai Dieva žēlastība 

pār katru Dieva bērnu! 

Sandra K. 
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Svētceļojums Rīga - Aglona 2023 
 

Šī gada svētceļojumu uz Aglonu no Sv. Alberta baznīcas 

sāksim 6.augustā. 

Maršruts: Līvāni, Jersika, Nīcgale, Līksna, Daugavpils, Naujene, 

Izvalta, Šķeltova, Aglona.  

Moto: Kad Tu sūti Savu Garu, Tu atjauno zemes vaigu.  

                                                                               (sal. Ps 104, 30) 

Pieteikšanās un informācija:  

zvanot Inesei pa tālr.: 26160413 vai  
rakstot uz e-pastu: ejiet.maciet@gmail.com. 

 

Nepilngadīgie (līdz 18 gadu vecumam) var doties ceļā tikai kopā ar 
vecākiem vai pieaugušo aizbildni.  

Nepilngadīgā dalības maksa 60 EUR. 
 Dalības maksa 90 EUR. 

 

 Svētceļnieki lūdz draudzi ziedot ceļiniekiem ievārījumu, 
konservus vai citu pārtiku. 
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KAPUSVĒTKI  RĪGAS SV. ALBERTA 
ROMAS KATOĻU DRAUDZĒ 

2023.GADĀ: 

29. jūlijā 

  
plkst. 12:00   Ziepniekkalna kapos 

19. augustā plkst. 12:00 Ķekavas kapos 

  
26.augustā plkst. 12:00 Katlakalna kapos 

Liturģiskais kalendārs 

  

11. jūlijs, otrdiena – Sv. Benedikts, abats, Eiropas aizbildnis, svētki.  
Sv. Mise 18.00. 

15. jūlijs, sestdiena – Sv. Bonaventūra, bīskaps un Baznīcas doktors, 
piemiņas diena. Sv. Mise 17.00 (svētdienas sv. Mise). 

22. jūlijs, sestdiena –Sv. Marija Magdalēna, svētki. Sv. Mise 17.00 
(svētdienas sv. Mise). 

23. jūlijs, svētdiena – Rīgas Metropolijas dievnamu iesvētīšanas 
gadadiena, lieli svētki. Sv. Mises kā svētdienā. 

25. jūlijs, otrdiena – Sv. Apustulis Jēkabs, svētki.  Sv. Mise 18.00. 

26. jūlijs, trešdiena – Sv. Joahims un sv. Anna, V. J. Marijas vecāki, 
piemiņas diena. Sv. Mise 18.00. 

29. jūlijs, sestdiena – Sv. Marta, Marija un Lācars, piemiņas diena. 
Sv. Mise 17.00 (svētdienas sv. Mise). 

31. jūlijs, pirmdiena – Sv. Ignāts no Lojolas, priesteris, piemiņas 
diena. Sv. Mise 18.00. 

1. augusts, otrdiena - Sv. Alfons Marija Liguri, bīskaps un Baznīcas 
doktors, piemiņas diena. Sv. Mise 18.00. 

2. augusts, trešdiena – Porcjunkula (franciskāņu ordeņa svētki), 
svētki un atlaidas ticīgajiem, kuri apmeklēs dievnamu, pieņemot 
Sv. Komūniju. Sv. Mise 18.00. 

4. augusts, piektdiena – Sv. Jānis Marija Vianejs, priesteris, piemiņas 
diena. Sv. Mise 18.00. 
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6. augusts, svētdiena – Kunga Pārveidošanās, svētki. Sv. Mises kā 
svētdienās. 

8. augusts, otrdiena – Sv. Dominiks, priesteris, piemiņas diena. Sv. 
Mise 18.00. 

9. augusts, trešdiena – Sv. Terēze Benedikta no Krusta (Edīte Šteina), 
jaunava un  mocekle, Eiropas aizbildne, svētki. Sv. Mise 18.00. 

10. augusts, cetur tdiena – Sv. Laurencijs, diakons un moceklis, 
svētki. Sv. Mise 18.00. 

11. augusts, piektdiena – Sv. Klāra, jaunava, piemiņas diena. Sv. 
Mise 18.00. 

14. augusts, pirmdiena – Sv. bīskaps Meinards, Latvijas aizbildnis, 
lieli svētki. Sv. Mise 18.00. 

15. augusts, otrdiena – Vissv. Jaunavas Marijas uzņemšana Debesīs, 
Māras zemes Karaliene un Aizbildne, obligāti svinami lieli svētki. 
Sv. Mises: 8.00, 11.00 un 18.00. 

21. augusts, pirmdiena – Sv. Pijs X, pāvests, piemiņas diena. Sv. Mise 
18.00. 

 

22. augusts, otrdiena – Vissv. Jaunava Marija - Karaliene, piemiņas 
diena. Sv. Mise 18.00. 

 

24. augusts, cetur tdiena – Sv. apustulis Bartolomejs, svētki. Sv. Mise 
18.00. 

 

28. augusts, pirmdiena – Sv. Augustīns, bīskaps un Baznīcas doktors, 
piemiņas diena. Sv. Mise 18.00. 

 

29. augusts, otrdiena – Sv. Jāņa Kristītāja mocekļa nāve, piemiņas 
diena. Sv. Mise 18.00. 

  

Jūlija un augusta mēnesī no pirmdienas līdz sestdienai rīta 

sv. Mise nebūs! Baznīca būs atvērta no 7.30 līdz 8.30 

individuālai lūgšanai, grēksūdzei, slimības sakramenta un 

sv. Komūnijas saņemšanai. 
  

 Svētdienas sv. Mises paliek bez izmaiņām, izņemot  

no 23.07. līdz 13.08. sv. Mise plkst. 13.00 krievu valodā nebūs. 
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Izdevums ir par ziedojumiem! 
ZIEDOJOT PAR DRAUDZES AVĪZĪTI, JŪS ATBALSTĪSIET ALFA  

KURSUS PIEAUGUŠAJIEM UN JAUNIEŠIEM !  

Baznīca atvērta:  
  

Darbadienās: 
7.30 – 9.00 un 17.00 – 18.45 
Sestdienās: 
7.00 – 9.00 un 16.00 – 18.00 
Svētdienās: 
8.00 – 14.00 un 17.00 – 19.00  
 
obligāti svinamo Baznīcas svētku 
dienās (darbadienās):  
7.00 – 12.00 un 17.00 – 19.00 
Sestdienās: 
7.00 – 12.00 un 16.00 – 18.00 

INFORMĀCIJA PAR DRAUDZI  

Svētās Mises: 

  
No pirmdienas līdz piektdienai: 
18:00 LV 

Sestdienās: 

17:00 LV 

 
Svētdienās: 
9:00 LV 
11:00 (Summa) LV 
13:00 KR  (23.07.—13.08. nebūs) 
18:00 LV (ar ģimenēm) 
  
Obligāti svinamajos Baznīcas 
svētkos: 
8:00 LV 
11:00 (Summa) LV 
18:00 LV (sestdienās 17:00) 

Draudzes kontaktinformācija: 

Adrese:  
Liepājas iela 38, Rīga, LV-1002,  
tālr.: 6 761 36 30; mob.: 2 707 46 76 
e-pasts: draudzes_kanceleja@inbox.lv 
 
Draudzes mājas lapa: 
www.albertadraudze.lv  

 

Draudzes kancelejas darba laiks:  
no pirmdienas līdz trešdienai no plkst.  
9:00 līdz 13:00  
ceturtdienās un piektdienās no plkst. 
13:00 līdz 17:00 
Svētdienās, valsts un obligāti 
svinamo  Baznīcas svētku dienās: 
slēgta. 

Atbildīgais par izdevumu: t. Jānis 
Teksta salicēja: Marika Lotaņuka 
Teksta korektore: Ruta Vinķele  

Vissvētākā Sakramenta adorācija: 

  
Svētdienās: 
Pēc Sv. Misēm:  

plkst. 10:00 - 11:00; 12:00 – 13:00 


